[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

 МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

 сОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «Ронгинскийсельский поселений» муниципальный образованийын

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

 СОВЕТСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН аДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «Ронгинское СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             № 70

           «17» октября  2011 года

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Энергосбережение в муниципальном образовании
«Ронгинское сельское поселение»
на 2011-2014 годы»
В целях реализации Федерального закона от 23 ноября 2009 г. №261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования «Ронгинское сельское поселение» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Энергосбережение в муниципальном образовании «Ронгинское сельское поселение»» на 2011-2014 годы».
2. Настоящее постановление обнародовать.
3. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования .
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
муниципального образования
«Ронгинское сельское поселение»                                   В.Н.Мартьянов
                                                                                     Утверждено
Постановлением администрации
муниципального образования
«Ронгинское сельское поселение»
от «17»октября 2011 г. № 70
Муниципальная целевая программа
«Энергосбережение в муниципальном образовании
«Ронгинское сельское поселение»
на 2011-2014 годы»
	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Ронгинское сельское поселение»

	Наименование целевой муниципальной программы
	«Энергосбережение в муниципальном образовании «Ронгинское сельское поселение»
на 2011-2014 годы».

	Основание для разработки Программы
	Постановление администрации муниципального образования «Ронгинское сельское поселение» от 28.01.2010г. №45 «О разработке муниципальной целевой программы «Энергосбережение в муниципальном образовании «Ронгинское сельское поселение» Советского муниципального района Республики Марий Эл на 2011-2014 годы».

	Цели и задачи программмы
	1) снижение затрат на приобретаемые ресурсы;
2) повышение надежности энергообеспечения поселения;

3) повышение эффективности
использования и снижение оплаты за потребление топливно-энергетических ресурсов в муниципальном образовании,
- проведение энергетического обследования;

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности в поселении;

- обеспечение зданий приборами учета используемых энергетических ресурсов, а также ввод установленных приборов учета в эксплуатацию;

1. прекращение закупки для муниципальных нужд ламп накаливания любой мощности, используемых в целях освещения;
4)создание на территории Ронгинского сельского поселения эффекивной системы контроля за потреблением топливно-энергетических ресурсов.

	Перечень
основных мероприятий
	1) поэтапная замена световых приборов;
2) установка узлов учета потребления электроэнергии, теплоэнергии, воды

3) сокращение расходов на энергопотребление;

	Ответственные исполнители
	Администрация муниципального образования «Ронгинское сельское поселение »

	Сроки реализации Программы
	2011-2014 годы

	Источники финансирования программных мероприятий
	Всего на 2011-2015 годы – тыс.руб., в том числе за счет средств местного бюджета -.

	Ожидаемые конечные
результаты
	Снижение потребления и затрат на топливно-энергетические ресурсы

	Система организации и управления программой
	Управление реализацией программы осуществляет администрация муниципального образования «Ронгинское сельское поселение»

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением мероприятий программы осуществляет администрация муниципального образования
«Ронгинское сельское поселение»

21. Содержание проблемы и необходимость
ее решения программными методами
Основной целью повышения эффективности энергосбережения является разработка мероприятий , направленных на обеспечение снижения потребления топливно-энергетических ресурсов. В связи с ежегодным ростом стоимости энергоресурсов увеличивается доля затрат бюджета Ронгинского сельского поселения на топливно-энергетические ресурсы.
Отсутствие приборов учета не стимулирует применение рациональных методов расходования топливно-энергетических ресурсов. Существующие здания и сооружения, инженерные коммуникации не отвечают современным строительным нормам и правилам по энергосбережению.
Решение вышеперечисленных проблем невозможно без комплексного подхода к энергосбережению и реализации мероприятий данной программы.
II. Основные принципы, цели и задачи Программы
1. Основными целями и задачами настоящей Программы являются:

- внедрение энергосберегающих проектов при максимальной эффективности и минимальных вложениях;
- учет потребления топливно-энергетических ресурсов;
- оснащение приборами учета потребления топливно-энергетических ресурсов ;
- создание на территории сельского поселения эффективной системы контроля за потреблением топливно-энергетических ресурсов.
III. Обоснование
Введение приборного учета потребления топливно- энергетических ресурсов является необходимым и обязательным условием начала энергосберегающих работ. Учет позволяет дать информацию о реальном потреблении топливно-энергетических ресурсов, достичь экономии средств, обусловленной исключением излишне предъявляемой платы за потребленные энергоресурсы, целенаправленно осуществлять энергосберегающие мероприятия и оценивать их эффективность.
                                      _____________________________